Российская Федерация, Ивановская область

Ильинский муниципальный район

Исаевское сельское поселение

Совет Исаевского сельского поселения

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

                              от  31.03.2017 года                               №  62
О принятии изменений и дополнений

в Правила землепользования и застройки
Исаевского сельского поселения Ильинского

муниципального района Ивановской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в действующей редакции), руководствуясь рекомендациями Департамента строительства и архитектуры Ивановской области от 29.02.2016г. исх.№343-011/11-04 «О приведении ПЗЗ в соответствие с требованиями градостроительного законодательства», с учетом итогов публичных слушаний по проекту внесения изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области,

Совет Исаевского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Принять изменения и дополнения в Правила землепользования и застройки Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области в соответствии с приложением к настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 7  статьи 37 Устава Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Исаевского

сельского поселения:                                                 С.Н.Озеров
Председатель Совета

Исаевского сельского поселения:                            Е.Н.Шорикова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Исаевского сельского поселения

№ 62  от 31.03.2017.

ИЗМЕНЕНИЯ  И  ДОПОЛНЕНИЯ

в Правила землепользования и застройки Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области
принятые решением Совета Исаевского сельского поселения от 30.10.2012 года № 115
1. По всему тексту Правил:
- фразы «глава Администрации Исаевского сельского поселения» заменить фразами «Глава Исаевского сельского поселения»;

- фразы «Муниципальный Совет Исаевского сельского поселения» заменить фразами «Совет Исаевского сельского поселения».

2. Абзац 2 пункта 1 статьи 7 Правил изложить в новой редакции:

«Комиссия формируется на основании постановления Администрации Исаевского сельского поселения и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящими Правилами, а также Положением о Комиссии и иными документами регламентирующими её деятельность утверждаемыми Главой Исаевского сельского поселения.».

       3. Статья 18 «Выдача разрешения на строительство»

дополнить подпунктом 6 пункта 13 текстом следующего содержания:

6) законами и нормативными правовыми актами Ивановской области может быть установлен дополнительный перечень случаев и объектов, для которых не требуется получения разрешения на строительство.
         4. Статья 32. Территориальные зоны, градостроительные регламенты и их применение.

пункт 1 дополнить подпунктом:

«Границы территориальных зон, отображаемые на карте градостроительного зонирования, их наименование устанавливаются в индивидуальном порядке с учётом:

-возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов существующего и планируемого использования земельных участков;

-функциональных зон и параметров их планируемого развития, определённых Генеральным планом поселения;

- определены  Градостроительным кодексом РФ территориальных зон;

-сложившейся планировки территории и существующего землепользования;

-планируемых изменений границ земель различных категорий в соответствии с Генеральным планом и документацией по планировке территории»
5. Пункт 1 статьи 34 «Градостроительный регламент» дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Градостроительный регламент распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования .».
6. В главе 2.1. «Список территориальных зон» дополнить абзацем следующего содержания:

«КН – зоны охраны объектов культурного наследия»

7. Раздел «Ж  -  Земли населённых пунктов» статьи 39  :

    дополнить абзацем следующего содержания:
Земли населённых пунктов предназначены для застройки индивидуальными, среднеэтажными и многоэтажными жилыми домами. В землях населённых пунктов могут допускаться в качестве видов разрешённого использования объекты благоустройства придомовых территорий (проезды, площадки для временной стоянки автотранспорта, площадки для игр и занятий спортом, малые архитектурные формы и др.)в соответствии с нормативами и проектной документацией. Субъекты землепользования обязаны содержать придомовые территории в чистоте и порядке, сохранять зелёные насаждения, беречь объекты благоустройства. Жилищное строительство может осуществляться как по индивидуальным, так и по образцовым (типовым) проектам, подготовленными согласованным в установленном действующим законодательством порядке. При объектах характеризующихся интенсивной посещаемостью, следует предусматривать необходимое  количество автостоянок.
  4) пункт 14 в разделе Параметры жилой застройки в Исаевском сельском  поселении» изложить в новой редакции, добавить пунктами 25 и 26 :

«14.  Под индивидуальное жилищное строительство и для ведения личного подсобного хозяйства установить предельные минимальные размеры земельного участка  - 500 кв.м. и предельные максимальные – 5000 кв.м.в зонах пониженной плотности до 50000кв.м.;

- для огородничества от 50 кв.м. до 500 кв.м.

-для садоводства – от 500 кв.м. до 5000 кв.м.

- для размещения индивидуального гаража – от 30 кв.м. до 500 кв.м.

- для размещения объектов вспомогательного назначения от 15 кв.м. до 100 кв.м.

- для размещения иных объектов от 50 кв.м. до 5000 кв.м.

предоставляемых гражданам в собственность их находящихся в государственной или муниципальной собственности.».
«25. В целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия в их исторической среде на сопряжённой с ними территории устанавливаются зоны охраны объекта культурного наследия. Необходимый состав зон охраны объекта культурного наследия определяется проектом зоны охраны объекта культурного наследия, порядок разработки проектов зон охраны объекта культурного наследия, требованиям к режиму использования земель и градостроительным регламентом в границах данных зон устанавливаются Правительством Российской Федерации».

«26. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%, минимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется».
7. Статью 39 Правил дополнить разделом «КН – зоны охраны объектов культурного наследия»  следующего содержания:
«КН – зоны охраны объектов культурного наследия

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде на сопряженной с ним территории устанавливаются зоны охраны объекта культурного наследия. Необходимый состав зон охраны объекта культурного наследия определяется проектом зон охраны объекта культурного наследия. Порядок разработки проектов зон охраны объекта культурного наследия, требования к режиму использования земель и градостроительным регламентам в границах данных зон регулируется Федеральным законодательством.

Проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ в зонах охраны объектов культурного наследия запрещаются, за исключением работ по сохранению данного объекта культурного наследия и (или) его территории, а также хозяйственной деятельности, не нарушающей целостности объекта культурного наследия и не создающей угрозы его повреждения, разрушения или уничтожения.

Субъекты градостроительных отношений, ведущие строительные или земляные работы, обязаны, в случаях обнаружения объектов, имеющих историческую, художественную или иную культурную ценность, приостановить ведущиеся работы и сообщить об обнаруженных объектах в государственный орган исполнительной власти области, уполномоченный в сфере охраны объектов культурного наследия. При производстве работ в охранных зонах объектов культурного наследия (при необходимости) застройщик обязан произвести историко-культурную экспертизу.

Государственный орган региональной исполнительной власти, уполномоченный в сфере охраны объектов культурного наследия, имеет право приостанавливать строительные, мелиоративные, дорожные и другие виды работ в случаях возникновения в процессе проведения этих работ опасности для памятников либо нарушения правил их охраны. Указанные работы могут быть возобновлены с разрешения уполномоченного органа после устранения возникшей опасности для памятников или допущенного нарушения правил их охраны.

В состав зон объектов культурного наследия включены земли под объектами застройки культурного наследия и иные особо охраняемые виды земель объектов культурного наследия.

Территории объектов культурного наследия накладываются на другие территории, что дает возможность размещения дополнительных функций в этих зонах.
Основные разрешенные виды использования земельных участков:

- жилые дома;

- учреждения образования;

- интернаты для престарелых;

- учреждения культуры (залы встреч и собраний, кинозалы);

- библиотеки, архивы, информационные центры;

- музеи, выставочные залы;

- аптеки;

- поликлиники, пункты первой медицинской помощи;

- почтовые отделения, телефонные и телеграфные станции;

- объекты, связанные с отправлением культа.

- киоски,  лоточная  торговля,  временные  павильоны  розничной  торговли  и обслуживания  населения;

- пошивочные ателье, ремонтные мастерские бытовой техники, парикмахерские, прочие подобные объекты бытового обслуживания;

- мастерские по ремонту мелких поделок по индивидуальным заказам (столярные изделия, изделия художественного литья, кузнечно-кованные изделия, изделия народных промыслов);

- магазины товаров первой необходимости площадью не более 1000 кв.м.;

- отделение милиции;

- малые предприятия (столярные, деревообрабатывающие мастерские);

- объекты складского назначения различного профиля; базы для хранения продукции и материалов;
- авторемонтные и автосервисные предприятия;

- административные здания, офисы, конторы организаций, фирм, компаний;

- предприятия общественного питания;

- объекты пожарной охраны.

Вспомогательные виды разрешенного использования:

- элементы дизайна, скульптурные композиции;

- объекты декоративно-монументального искусства;

- малые архитектурные формы;

- санитарно-защитные мероприятия;

- выращивание сельскохозяйственных культур - цветов, овощей, фруктов;

- сады, огороды, теплицы, оранжереи;

- индивидуальная трудовая деятельность (без нарушения интересов третьих лиц);

- сараи;

- резервуары для хранения воды;

- отдельно стоящий или встроенный гараж;

- открытая стоянка (до 15едениц техники).

Правила использования

Невыполнение гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование земель объектов культурного наследия, требований регламента сохранения объектов культурного наследия, является основанием для досрочного расторжения договоров аренды земельного участка или договоров купли-продажи объектов культурного наследия, а также принудительного прекращения права постоянного (бессрочного) пользования участком или безвозмездного срочного пользования участком объекта культурного наследия.

Юридические лица, в интересах которых выделяются земельные участки с особыми условиями использования, обязаны обозначить их границы специальными информационными знаками.

В пределах земель зоны охраны объектов культурного наследия вводится особый правовой режим использования земель, ограничивающий или запрещающий виды деятельности, которые несовместимы с основным историко-культурным назначением этих земель.

На территориях особо охраняемых объектов культурного наследия не допускается строительство новых и расширение действующих промышленных, коммунально-складских и других объектов, непосредственно не связанных с эксплуатацией указанных объектов.

На особо охраняемых территориях объектов культурного наследия любая деятельность осуществляется согласно статусу территории и режиму особой охраны.

Охранная зона объектов историко-культурного наследия определена разделом «Мероприятия по сохранению объектов историко-культурного наследия» Генерального плана Исаевского сельского поселения.».

    8. Глава 2.1. «Территориальные зоны»

статья 39 «Назначение территориальных зон и виды разрешенного строительства»

* Л -   Земли лесного фонда

 раздел  «Параметры» дополнить текстом следующего содержания:

-  предельный  минимальный и максимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется

- предельные максимальные и минимальные размеры земельных участков не регламентируются.

* Земли санитарно-технические, специального и иного назначения, и с  особым    режимом использования территории

раздел «общие требования дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

3. Предельный  минимальный и максимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется

4 Предельные максимальные и минимальные размеры земельных участков не регламентируются.
* Земли для размещения кладбищ - СН

дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:

5. Предельный  минимальный и максимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется

6. Предельные максимальные и минимальные размеры земельных участков не регламентируются.
*. СН1 — Скотомогильники

дополнить  пунктами  7 и 8 текстом следующего содержания:

7. Предельный  минимальный и максимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется

8. Предельные максимальные и минимальные размеры земельных участков не регламентируются.
* СХ — Земли сельскохозяйственного использования

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
-  Предельный  минимальный и максимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется

- Предельные максимальные и минимальные размеры земельных участков не регламентируются.
* Т — Земли транспортной инфраструктуры раздел «Общие  требования» дополнить текстом следующего содержания:
- Предельный  минимальный и максимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется

- Предельные максимальные и минимальные размеры земельных участков не регламентируются.
*  Р - Территории рекреации и туризма раздел «Общие требования» дополнить текстом следующего содержания:
Предельный  минимальный и максимальный процент застройки в границах земельного участка не регламентируется

Предельные максимальные и минимальные размеры земельных участков не регламентируются.
9.  Статью 40 Правил дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Размещение объектов недвижимости, предусмотренных видами условно разрешенного использования не должно причинять вред окружающей среде и санитарному благополучию, причинять существенного неудобства жителям.».

10.  Пункт 11 Части 3 Правил изложить в новой редакции:

«11. Решения Комиссии учитываются при подготовке в установленном порядке проектов правовых актов органов местного самоуправления Исаевского сельского поселения.».

11. Графическую часть Правил - Схему градостроительного зонирования, утвердить в новой редакции (прилагается)